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The specific approach to diagnostic imaging methods in patients

with diabetes mellitus

Diabetes mellitus occurs as a result of absolute or relative lack of insulin. It is a

chronic disease which can lead to damage of other systems and organs.

Number of patients with diabetes mellitus undergoing medical examinations or

interventional therapy by the diagnostic imaging methods has been increasing. It brings

higher demand on technical parameters of the methods and more exact work of medical

staff. Examinations connected with administering contrast media can cause many

complications to these patients and the routine examination can be changed into the

dangerous one. The position of a radiological assistant has become more responsible.

The aim of this Bachelor´s work was to outline diagnostic options while

examining patients with diabetes mellitus and consider using diagnostic imaging

methods as the administration of diagnostic contrast media can be risky for the patients.

Twenty six per cent (236 patients) out of 918 patients with diabetes mellitus type

1 or type 2 who visited the Diabetological Centre and the Department of Radiology of

the Hospital in České Budějovice were examined by some of the diagnostic imaging

methods. Adult diabetic patients underwent these radiological examinations: 188

skiagraphies of lungs, 119 skiagraphies of skeletons and 18 examinations under

skiascopic control. Forty-four patients were examined by the sonography, 10 by the

mammography, 110 by the computed tomography, 9 by the magnetic resonance and 10

patients by the angiography. Most diabetic patients were examined by common

skiagraphy of arms and legs, sculls, vertebral columns due to injuries, fractures and

degenerative changes. Skiagraphies of heart and lungs were indicated before and after

operations or they preceded applying an insulin pump. The other numerous group was

made up by patients with tumours. They were mostly examined by computed

tomography.

Fifty-seven patients developed complications caused by diabetes. The

examinations of carotid arteries, cerebral arteries, arteries and varicose veins in the legs

were carried out by sonography, computed tomography and magnetic resonance. In six

cases diagnostic angiography was followed by percutaneous transluminal angioplasty.

The use of contrast media in 64 patients was also considered. In all cases non-

ionic contrast media of low or medium osmolarity in the volume of 80 – 125 ml were

used.

The findings compared with those presented in literature proved the hypothesis

that radiologist assistant work requires a specific approach towards the diabetic patients.
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Úvod:

Diabetes mellitus je závaţné endokrinní onemocnění, které vzniká jako následek

absolutního nebo relativního nedostatku inzulínu. Je to onemocnění, jehoţ projevy a

následky lze vhodnou ţivotosprávou a medikací dlouhodobě tlumit.

Celý svět proţívá v současné době pandemii diabetu, která se nevyhýbá ani

České republice. Stoupá především počet nemocných s diabetem 2. typu, navíc se stále

častěji objevuje mezi mladými lidmi. Podle výkazu Ústavu zdravotnických informací a

statistiky se v roce 2008 v České republice léčilo s tímto onemocněním 774 tisíc osob,

to je téměř o 19 tisíc více neţ v předchozím roce a o celých 120 tisíc víc neţ v roce

2001.
38)

Diabetes se stává značným zdravotně – sociálním problémem. Závaţnost

onemocnění je dána jeho druhotnými projevy a komplikacemi, které zasahují téměř do

všech odvětví medicíny. Především kardiovaskulární postiţení, nervové, ledvinné a

další komplikace jsou příčinou vysoké nemocnosti, jsou důvodem hospitalizace a

nezřídka přivádějí diabetiky na radiologické pracoviště. Přibývající počet nemocných

s diabetes mellitus tak přináší vyšší poţadavky na technické parametry zobrazovacích

metod i na zdravotnické pracovníky. Polymorbidita diabetických pacientů vyţaduje

vyšetření různých orgánových systémů, často spojené s vyšetřením pomocí kontrastní

látky. Ta můţe průběh základního onemocnění a stav diabetika výrazně zhoršit nebo

zkomplikovat. Role radiologického asistenta je v těchto případech obzvlášť důleţitá.

V této práci bych ráda podala přehled o diagnostických moţnostech

zobrazovacích metod při postiţení nemocných s diabetes mellitus a pojednala o

postavení radiologického asistenta při vyšetřeních diabetiků vzhledem k nebezpečí

komplikací při podání kontrastních látek.
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1. Současný stav:

1.1 Diabetes mellitus:

Diabetes mellitus neboli úplavice cukrová je chronické metabolické

onemocnění. Vzniká jako následek absolutního nebo relativního nedostatku inzulínu,

tzn., ţe je způsobeno poruchou vylučování inzulínu, jeho nedostatečným účinkem nebo

kombinací obou faktorů. Projevem všech typů diabetu je zvýšená hladina cukru v krvi,

hyperglykémie, a následné změny metabolizmu sacharidů, tuků, bílkovin a minerálů ve

tkáních.
37)

Inzulín se tvoří v Langerhansových ostrůvcích uvnitř sekretorické části slinivky

břišní. Jeho hlavním metabolickým účinkem je sniţování hladiny krevního cukru, která

je různými regulačními mechanismy udrţována na hodnotách 4,5 – 6,5 mmol/l.

Udrţováním stálé hladiny cukru je zajištěn trvalý přísun cukru pro buňky a tkáně, pro

které je cukr hlavním zdrojem energie. Při nedostatku inzulínu se hladina krevního

cukru zvyšuje. Buňky tkání nemohou bez inzulínu vyuţít krevního cukru a ten je

vylučován močí.
4)

Nebezpečí tohoto onemocnění spočívá v tom, ţe se po určitou dobu nemusí nijak

projevovat. Tím vyšší je nebezpečí vzniku diabetických komplikací. Dlouhodobě a

špatně kompenzovaný diabetes se mimo jiné projevuje ukládáním cukru a jeho

metabolitů do malých a velkých cév a pomalu a váţně poškozuje jednotlivé orgány.

Jedná se především o poškození nervového systému, ledvin a očí, ale také o poškození

velkých cév mozku, srdce a dolních končetin s vysokým rizikem vzniku srdečních a

mozkových příhod a ischemické choroby dolních končetin. V těchto, ale i v dalších

jiných případech se široce uplatňuje diagnostika zobrazovacími metodami.
37)

V roce 2008 se v České republice s tímto onemocněním léčilo téměř 774 tisíc

osob a kaţdým rokem tento počet mírně stoupá. Přehled o počtu nemocných s diabetes

mellitus od roku 2003 a jejich léčbě je uveden v tabulce 1.
38)
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 Zdroj: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

1.1.1 Klasifikace:

U diabetu rozlišujeme dva základní typy, diabetes mellitus 1. a 2. typu.

Vyskytují se v populaci nejčastěji, mají podobné příznaky, ale odlišné příčiny vzniku.

Porucha glukózové tolerance často předchází druhému typu diabetu a během těhotenství

se můţe objevit gestační diabetes. Léky a chemické látky, infekce, genetické defekty

funkce B buněk nebo účinku inzulínu, onemocnění exokrinního pankreatu nebo

endokrinopatie (porucha ţlázy s vnitřní sekrecí) způsobují tzv. specifické typy

diabetu. 24, 27)

Přehled o výskytu diabetu dle typu a pohlaví je v tabulce 2.
38)

Tab. 2 Výskyt diabetu podle typu:

Pohlaví primární diabetes sekundární

diabetes

Porucha

glukózové
tolerance

1. typu 2. typu

muži 26 662 326 215 5 521 22 653

ženy 27 812 382 632 4 719 27 966

celkem 54 474 708 847 10 240 50 619

Zdroj: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

Tab. 1 Počet léčených pacientů s DM v České republice:

2003 2004 2005 2006 2007 2008

počet léčených pacientů 686 865 712 079 739 305 748 528 754 961 773 561

v tom jen dietou 241 094 242 668 244 703 240 544 223 738 209 968

PAD 297 456 310 659 326 584 332 387 342 947 363 489

inzulínem 105 279 111 937 116 028 120 491 126 035 127 917

PAD +

inzulín

43 036 46 815 51 990 55 106 62 241 72 187

počet nových

onemocnění

56 683 54 303 56 545 56 311 56 398 55 975

počet úmrtí 24 603 23 725 23 326 23 521 22 869 22 259
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1.1.1.1 Diabetes mellitus 1. typu:

Je to onemocnění, které je charakterizováno absolutním nedostatkem inzulínu.

Má imunologický základ. Příčinou je destrukce B buněk Langerhansových ostrůvků

slinivky břišní autoimunní inzulitidou. Dochází k tomu, ţe organismus sám vytváří

protilátky proti vlastním buňkám a postupně je usmrcuje. 37)

Onemocnění má rychlý a výrazný nástup, který můţe skončit aţ rozvojem

akutního ketoacidotického kómatu. K rozvoji dochází nejčastěji při hořečnatě

probíhající viróze, angíně, psychickém stresu, kdy jsou vyplaveny kontraregulační


[…]


mnoţství kontrastní látky bylo pouţito např. při lumbální sympatektomii (10 ml) nebo

při CT vyšetření mozku (50 – 60ml).
30)

Před provedením kontrastního vyšetření je také důleţité znát k určení rizika

funkci ledvin. K tomu nám slouţí jak údaje z anamnézy tak především hladina

kreatininu, která by měla být známa u kaţdého pacienta podstupující vyšetření s

podáním kontrastní látky a neměla by být starší 3-5 dnů. Riziko začíná exponenciálně

narůstat od hodnoty kreatininu 136 μmol/l. V rozmezí hodnoty kreatininu od 132 do 352

μmol/l incidence kontrastní nefropatie dosahuje 4-11 %.
13)

Přestoţe byla hladina

kreatininu u 19 diabetiků zvýšená, z toho u dvou nad 300 μmol/l a jednoho dokonce nad

500 μmol/l, kontrastová nefropatie ani ţádná těţká reakce po kontrastním vyšetření

nevznikla.

Vzhledem k ambulantnímu charakteru počítačové tomografie a magnetické

rezonance nelze z praktického hlediska u kaţdého pacienta před aplikací kontrastní

látky vyšetřit hladinu kreatininu. Je proto vhodné před jejich aplikací zjistit, zda pacient

netrpí diabetem, těţší hypertenzí, zda neprodělal operaci ledvin či neuţíval nefrotoxické

léky. Při kladné odpovědi na alespoň jednu z těchto otázek je vhodné k pacientovi

přistupovat jako k jedinci s porušenými renálními funkcemi. Rizikovým faktorem je
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také těţká reakce nebo alergie na jod a gadolinium.
40)

U pacientů se známou alergií na

kontrastní látky lze preventivné podat kortikoidy (Prednison – 30 mg) 12 hodin před

vyšetřením a 2 hodiny po vyšetření.
5)

Je samozřejmostí, aby na všech pracovištích, kde se podávají kontrastní látky,

byly dostupné léky a přístroje pro resuscitaci.

Nejdůleţitější a zřejmě i jedinou prevencí před kontrastním vyšetřením je dobrá

hydratace pacienta. Pacient by měl být upozorněn na zvýšený perorální příjem tekutin

před a hlavně po vyšetření. V akutních případech, u starých a málo soběstačných lidí by

měla být hydratace zajištěna především infuzní terapií. Při svém výzkumu jsem se

snaţila zjistit stav hydratace jednotlivých pacientů, kteří měli kontrastní vyšetření

podstoupit. Pouze jediný pacient z 236 diabetiků měl přímo na ţádance v premedikaci

napsanou zvýšenou hydrataci. Také pacienti, kteří byli před vyšetřením hospitalizováni

v nemocnici, měli v dokumentaci upozornění na zvýšený příjem tekutin. Jak uţ bylo

řečeno, dobrá hydratace diabetika, zvláště se s níţenou funkcí ledvin, je důleţitá

k odstranění kontrastní látky z organismu. Navrhovala bych například zavést tabulku o

příjmu tekutin pacienta, kam by si on sám nebo ošetřující personál zapisoval mnoţství

vypitých tekutin před a po vyšetření.

V prevenci rozvoje kontrastní nefropatie je zkoumána moţnost bezprostředně po

výkonu odstranit kontrastní látku z cirkulace pomocí hemodialýzy nebo peritoneální

dialýzy.
30)

U ţádné z těchto moţností se zatím pozitivní výsledky neprokázaly.
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Na podkladě výše shrnutých zkušeností doporučuji organizaci práce

radiologického asistenta při kontrastním vyšetření následujícím způsobem:

1. před výkonem:

- zkontrolovat ţádanku a zdravotní dokumentaci pacienta, provést

anamnézu a definovat rizikového pacienta (projevy alergie, nesnášenlivost

kontrastních látek a jiných léčiv, další přidruţená onemocnění)

- pečlivá indikace kontrastního vyšetření, respektování kontraindikací a veškeré

nesrovnalosti řešit s lékařem

- vyloučit současné podání všech nefrotoxických léků

- těsně před výkonem zajistit hydrataci podáním i. v. roztoků

- podat předepsanou premedikaci

- pouţít nízké mnoţství nízkoosmolárních kontrastních látek

- mít v dosahu léky a přístroje pro resuscitaci

2. při výkonu:

- sledování pacienta

- kontrola mnoţství kontrastní látky a dodrţování co nejdelších pauz

mezi vstřiky

3. po výkonu:

- sepsat vše, co pacient během výkonu dostal – typ a mnoţství kontrastní látky,

podané infuze, léky a informace o průběhu vyšetření

- doporučit zvýšení hydratace

- mít pacienta s ponechanou kanylou 30 minut po vyšetření pod dozorem,

a neambulantní pacienty pak předat za souhlasu a s připomínkami lékaře

odpovědnému zdravotnímu pracovníkovi
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6. Závěr

Na základě získaných poznatků při své praktické výuce a porovnání výsledků

s údaji v literatuře byla potvrzena hypotéza, ţe práce radiologického asistenta vyţaduje

při vyšetření nemocných s diabetes mellitus specifický přístup. Jedná se jak o přístup

radiologického asistenta k samotnému pacientovi, tak o vhodné zvolení technických

parametrů s ohledem na tělesnou konstituci a celkový stav pacienta. Specifický přístup

je obzvlášť důleţitý při vyšetření s pouţitím kontrastních látek, které jsou nefrotoxické

a stav diabetika mohou výrazně zkomplikovat. Vţdy bychom měli vědět, zda pacient je

diabetik, jaké léky uţívá a doporučenými postupy předcházet vzniku moţných

komplikací.

Jelikoţ neexistuje ţádná literatura, která by se tímto tématem zabývala

komplexně, věřím, ţe tato práce poskytne o dané problematice všem radiologickým

asistentům potřebné informace.
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