POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jitka Klimešová

Studijní obor: Radiologický asistent

OPONENT Vedoucí bakalářské práce: ~~prof. MUDr. Stanislav Tůma, CSc.~~ MUDr. PETR LHOTÁK

Katedra: ... Katedra Radiologie a toxikologie

Název bakalářské práce: **Specifický přístup k diagnostice zobrazovacími metodami u nemocných s diabetem.**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální-zdařila
2. Logická-systémová
3. Logická-tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma netradiční
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přílnosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v práci ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá

- 3.Přijatelná**
4.Nevyhovující

- Jazyková stránka:
- 1.Stylistika a)výborná
b)velmi dobrá
c)dobrá
d)nevyhovující
- 2.Gramatika a)výborná
b)velmi dobrá
c)dobrá
d)nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1.nemám

2.mám tyto

Téma práce je velmi užitečné a mělo by upozornit na nutnost pozorného přístupu k pacientům s diabetem. Správně upozorňuje na nárůst výskytu kontrastní nefropatie u diabetiků s renální nedostatečností. Zabývá se však i problematikou, která s daným tématem příliš nesouvisí.

Další hodnocení:

Při posuzování zaměnitelnosti diagnostických metod nelze jednoznačně souhlasit v diskuzi s poznámkou, že klasickou angiografií lze nahradit CT angiografií. Tato by v konečném důsledku mohla znamenat větší zátěž pro pacienta.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1.ano

2.ne

- Navrhovaná klasifikace:
- 1.výborně
2.velmi dobře
3.dobře
4.nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Popište chemickou lumbální sympatektomii a vysvětlete její přínos pro pacienta..

Datum:...12.5. 2010.....Podpis oponenta bakalářské práce.....